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2. Kesälomakuulumisia

S yksyn ensimmäinen islamin tunti oli alkamaisillaan. Oppilaat eivät 
olleet nähneet kesäloman aikana ja heillä oli paljon asiaa toisilleen.  
Niinpä luokassa oli melkoinen hälinä, kun opettaja saapui sinne.

”Al salamu alaikum”, opettaja tervehti, ”onpa mukava nähdä teitä kaikkia.” 

”Wa alaikum al salam”, oppilaat vastasivat kuorossa.

”Opettaja, opettaja”, Fatima viittasi innokkaasti. Myös muilla oli käsi 
pystyssä. Kaikilla oli kiire kertoa mitä kesällä oli tapahtunut. 

”Hetkinen, hetkinen”, opettaja rauhoitteli. ”Kohta saatte jokainen 
vuorollanne kertoa kesän tapahtumista. Salim, sinä voit aloittaa.”

”Olimme kesällä Marokossa 
sukulaisten luona. Minulla on 

siellä kaksi tätiä ja kolme setää ja 
yhdeksän serkkua. Serkkuni Asma on 

paras kaverini. Olimme joka päivä 
yhdessä. Mummon ja vaarin talon 
vieressä on moskeija. Oli helppo 

tietää, koska oli rukousaika, koska kuulimme 
aina adhanin, rukouskutsun. Vaari lähti aina 

aamullakin moskeijaan rukoilemaan. Kävimme 
myös torilla mummon kanssa. Siellä oli kaikenlaista 

ihanaa: huiveja, vaatteita, rukousmattoja ja 
rukousnauhoja. Mummo osti lammasta ja makkaroita. Minä ja Asma ostimme 
nallekarkkeja, joissa liivate oli valmistettu naudasta”, Hiba kertoi vuorollaan.

”Matkustimme kesällä Tukholmaan laivalla. Kävimme siellä Gröna Lundin huvipuistossa, jossa oli hurjia laitteita. Kävimme myös katsomassa kaloja akvaariomuseossa. Illalla palasimme hotellille. Hotellin vieressä oli moskeija, ja isä ehdotti, että rukoilisimme siellä iltarukouksen. Moskeijalla kaikki tervehtivät meitä sanoen:  al salamu alaikum. Rukous oli ihan samanlainen kuin Suomessa. Moskeijalla oli myös kauppa, ja äiti osti sieltä minulle uuden huivin. Se on vaaleanpunainen ja tosi kaunis, mashallah”, Fatima kertoi koko luokalle.

”Olimme lomamatkalla Malesiassa.  
Kävimme joka päivä uimassa ja 

sukeltamassa. Minä näin värikkäitä 
kaloja ja ravunkin. Perjantaina 

menimme moskeijaan 
perjantairukoukseen. Isä kertoi, 

että Malesiassa asuu 15 miljoonaa 
muslimia. Moskeijalla tapasin 

pojan, joka puhui englantia. Me vaihdoimme 
sähköpostiosoitteita ja nyt lähetämme 

sähköpostia toisillemme. Inshallah,  
ensi kesänä uusi ystäväni perheineen  

tulee Suomeen.”
Uudet sanat
   adhan rukouskutsu
   liivate
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”Yathribilaiset odottivat innokkaasti profeetta Muhammedin saapumista 
Yathribiin vuonna 622. Matka Mekasta Yathribiin kesti noin kaksi viikkoa. 
Yathrib otti riemuiten vastaan profeetta Muhammedin ja Abu Bakrin, 
kun Profeetta vihdoin saapui kaupunkiin. Häntä olivat vastassa muslimit, 
muhajirit, jotka olivat lähteneet Mekasta hänen edellään, sekä Yathribin 
alkuperäiset asukkaat eli muslimien auttajat, ansarit. Yathribia alettiin 
kutsua nimellä Medinat al nabi eli Profeetan kaupunki.”

”Medina otti Profeetan avosylin vastaan, koska siellä asuvat Aws- ja Khazraj- 
heimot olivat kääntyneet islamiin tavatessaan Profeetan Mekassa. He olivat 
kuulleet aiemmin kaupunkinsa juutalaisilta, että Arabian niemimaalle oli 
syntyvä profeetta. Medinan heimot halusivat tukea profeetta Muhammedia 
kutsumalla hänet hallitsijakseen ja tarjoamalla tälle suojelusta sekä 
lupaamalla taistella hänen rinnallaan. He myös halusivat kunnian olla 
ensimmäisiä heimoja, jotka suojelisivat arabialaista Profeettaa. 

Medinalaiset koostuivat eri heimoista, jotka olivat riidelleet ja sotineet 
keskenään vuosia. Koska heimojen omaisuus kului taisteluihin, 
taloudellinen tilanne Medinassa oli huono. Medinalaiset toivoivat 
taloudellisen tilanteensa kohenevan profeetta Muhammedin muuttaessa 
heidän luoksensa”, mummo jatkoi. 

Profeetta rakensi moskeijan Medinaan, ja moskeijan yhteyteen rakennettiin 
asunto Profeetalle ja hänen perheelleen. Moskeijassa rukoiltiin, opetettiin 
islamin uskontoa sekä tehtiin suunnitelmia ja päätöksiä, jotka koskivat 
islamilaista yhteisöä. Profeetta Muhammed sovitteli riitoja heimojen 
välillä ja edisti islamilaista veljeyttä Mekasta muuttaneiden muhajirien ja 
Medinan alkuperäisen väestön, auttajien eli ansarien välillä. Siksi jokainen 
yathribilainen, ansar, otti luokseen asumaan Mekasta muuttaneen miehen 
ja teki tästä veljensä, kohteli tätä hyvin osana perhettään ja jakoi tämän 
kanssa kaiken mitä omisti”, mummo kertoi.

”Mutta nyt alkaakin jo olla teidän nukkumaanmenoaikanne. 
Valmistautukaahan yöpuulle”, Amina-mummo lopetti kertomisen iloisesti 
viitaten tyttöjä nukkumaan. Tytöt olivatkin jo vaihtaneet yövaatteet 
päälleen hyvissä ajoin ja toivottivat mummolle hyvää yötä: ”Kiitos rakas 
mummo, nuku sinäkin hyvin!”

18. Uusi alku 

Fatima ja Hajar olivat jääneet Amina-mummon luokse yöksi ja Adam 
oli palannut kotiin. Oli lauantai ja seuraavana päivänä ei ollut koulua. 
He lupasivat auttaa Amina-mummoa siivoamisessa. Tytöt veivät matot 
ulos piiskattaviksi sekä pyyhkivät pölyt pois niiltä tasoilta, joille ylsivät. 
Tytöt halusivat myös osallistua ruuanlaittoon, kun mummo 
kertoi valmistavansa marokkolaista ruokaa, kuskusia ja 
kikhernemuhennosta. Maukkaan ruoan jälkeen mummo 
kertoi tytöille, mitä tapahtui, kun profeetta 
Muhammed muutti Mekasta Yathribiin. 
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3. Kirjan äiti

A dam oli menossa yhdessä ystävänsä Alin kanssa pelaamaan 
jalkapalloa puistoon. Puiston nurmikolla istuskeli ihmisiä lueskelemassa 
ja nauttimassa keväisestä säästä. Adam näki Mehdin istuvan suuren 
lehmuksen varjossa lukemassa.

”Tule Ali, tuolla on minun naapurini Mehdi. Mennään kysymään, tuleeko 
hän pelaamaan kanssamme”, Adam sanoi.

”Al salamu alaikum”, Adam tervehti Mehdiä. ”Mitä sinä luet?” hän kysyi 
Mehdiltä.

”Wa alaikum al salam wa rahmatullah”, Mehdi vastasi hymyillen pojille. 
”Minä luen tafsiria”, hän vastasi. 

”Saanko minäkin katsoa?” Ali kysyi varovasti Mehdiltä, joka tuntui niin 
isolta. ”Hei, tässähän puhutaan al Fatihasta”, Ali huudahti.

”Aivan oikein, al Fatiha on suomeksi Avaus. Siitä käytetään myös 
nimitystä Pyhän kirjan aukaiseminen eli fatihat ul kitab, sillä sehän on 
Koraanin ensimmäinen luku. Al Fatiha luetaan esimerkiksi silloin, kun 
solmitaan avioliitto tai laaditaan jokin muu tärkeä sopimus. Se luetaan 
hautajaisissa varsinaisen hautajaisrukouksen lisäksi ja monissa muissa 
tärkeissä tilanteissa”, Mehdi kertoi.

”Avauksen suuraan on tiivistetty koko Koraanin tärkeimmät asiat. 
Siinä ylistetään Jumalaa ja hänen armeliaisuuttaan sekä pyydetään 
johdatusta, jotta ihminen löytäisi tiensä pelastukseen. Sen vuoksi al 
Fatihasta on käytetty myös nimitystä Koraanin äiti, Umm al Qur’an”, 
Mehdi selitti pojille.

”Lisäksi al Fatiha tunnetaan myös nimellä surat salat eli rukouksen 
suura”, Mehdi jatkoi.
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”Niin koska sitä tarvitaan aina, kun rukoilee”, Adam osasi lisätä. ”Aivan”, 
Mehdi vahvisti, ”ja siitä tulee myös suuran nimitys saban min al mathani, 
seitsemän usein toistettua jaetta, kuten al Fatihaan eräässä toisessa 
Koraanin kohdassa viitataan. Tähän Koraanin viittaukseen perustuu 
tulkinta siitä, miksi fatihan basmala on numeroitu sen ensimmäiseksi 
jakeeksi”, Mehdi opetti. ”Mikä?” Adam ja Ali ähkäisivät kuin yhdestä 
suusta. ”Mikä basmala on?” he halusivat tietää. ”Basmala tarkoittaa 
jokaisen suuran alussa olevia sanoja bismillahi al rahmani al rahim. 
Ne ovat Avauksen suuran ensimmäinen jae. Kaikissa muissa suurissa 
ensimmäinen aya, jae, on vasta basmalan jälkeen seuraavana”, Mehdi 
selitti.

”Ai jaa, mutta mepäs tiedämme yhden Koraanin suuran, joka ei ala 
sanoilla bismillahi al rahmani al rahim, tarkoitan basmalalla”, selitti 
Adam tärkeänä. ”Islamin opettaja kertoi viime tunnilla. Ja tämä suura 
on surat Tawba eli Katumuksen suura”, Adam lopetti viisaan näköisenä. 
”Kuulostat ihan uutistenlukijalta”, Ali härnäsi Adamia. ”Kuulkaas 
neropatit, voin tulla vähäksi aikaa pelaamaan kanssanne, jos ensin 
ratkaisette, kuinka monta kertaa päivässä surat al fatiha luetaan”, Mehdi 
ehdotti. ”Inshallah”, pojat vastasivat innoissaan ja alkoivat keskittyneesti 
miettiä vastausta Mehdin esittämään kysymykseen.

Uudet sanat
•   basmala – käytetään tarkoittamaan sanojen bismillahi al rahmani 

al rahim muodostamaa kokonaisuutta
•   umm al Qur’an eli Koraanin ydin
•   saban min al mathani eli seitsemän usein toistettua jaetta 
•   surat salat rukouksen suura
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